Posit (…)
Dentur haec ad episcopum Pampilonensem, quem per procuratorem pro 5 qua-

driennio limina visitavit.

37 El 4 de septiembre de 1605 se registró la entrega de la relación del obispo Mateo de Burgos y con 
fecha del 19 de abril de 1606 se le respondió.

38 Tachado episcopalis dignitas iam iam in multis pene deficit.
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24.

1) 1609, diciembre, 11. San Sebastián.

Nombramiento de procurador a Miguel de Múgica, licenciado y presbítero, 
para realizar la visita ad limina en nombre del obispo Antonio de Venegas y Fi-
gueroa, ante los testigos Sebastián Ruiz de Orellana, Pedro de Zúñiga y Francisco 
Soret, redactado por Gonzalo de Palma, notario y secretario. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. fols. 118 y 121. Latín.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 397. 

/118 (Cruz)
In nomine Domini. Per hoc instrumento cunctis ubique pateat quod anno a Nati-

vitate Domini millesimo sexcentesimo nono, die vero undecima decembris, pontificatus 
S. D. N. Pauli, divina providentia papae quinto, anno quinto, coram me notario et se-
cretario testibusque ad hoc vocatis et rogatis, personaliter constitutus Illustrissimus et 
Reverendisimus D. D. Antonius Venegas de Figueroa, Dei et apostolicae Sedis gratia 
episcopus Pampelonensis, dixit quod iuxta Sanctorum Patrum et canonum instituta, ac 
etiam iuxta nuper aeditas constitutiones apostolicas dictus constituens quo tempore fuit 
in episcopum consecratus et possessionem sui episcopatus adeptus iuravit, et promissit, 
se temporibus a iure statutis visitaturum limina Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli 
in alma urbe romana, certioremque facturum dicto S. D. N. eiusque sucesores de suo 
pastorali officio, et cura, ac de rebus omnibus ad ipsius cui praeest ecclesia statum, 
ac ad cleri et populi disciplinam quovismodo pertinentibus, et adimplens dictum iu-
ramentum, obtemperansque iussui (sic) S. D. N. ad visitanda dicta limina caeteraque 
omnia faciendi personaliter ad urbem accedere decreverat, attamen quia dictus dominus 
constituens gravibus et iustis impedimentis sui episcopatus est impeditus et occupatus, 
implere supradicta minime potest, quibus causis Sua Sanctitas, ut pater piissimus ad 
supradicta peragenda certum nuntium, et procuratorem specialem admittere solet. Ideo 
dictus dominus constituens omni meliori via, modo et forma, quibus validius potest 
constituit, fecit, destinavit et solemniter ordinavit suum verum, legitimum et indubita-
tum procuratorem, actorem, factorem et negotiorum suorum infrascriptorum gestorem 
ac nuntium specialem rerum et generalem ita tamen quod specialitas generalitati non 
deroget nec e contradicere D. licentiatum Michaelem de Múxica, presbyterum huius 
dioecesis, specialiter et expresse ad ipsius domini constituentis nomine, et pro eo /118v 
ac suam propriam personam repraesentantem in presente alma urbe personaliter com-
parendum et petendum et obsecrandum dicto D. N. Papa ut causa suorum impedimen-
torum, propter quae non possit personaliter comparere velit pro sufficientibus et iustis 
habere, et similiter ad praestandam debitam et consuetam obedientiam dicto S. D. N. 
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PP. tamquam patri, et universali pastori Sanctae Romanae Ecclesiae, et certiorandum 
beatitudinem suam tam de necessitatibus personalibus quam de aliis supradictis et quod 
licet sua dioecesis Pampilonensis sit contigua regno Franciae et principatu Biarnae et 
Auberniae, quibus in locis pullulant haereses in (divina favente missericordia) in tota 
dicta dioecesi sunt in fide catholica et romana stabiles et ad haeresis et tali macula inmu-
nimes et liberi; ubi viget laudabiliter tam dictam fidem catholicam, quam etiam omnes 
laudabilies mores consuetudines et tradditiones Sanctae Romanae Ecclesiae, quas om-
nes servare conantur; et etiam ad presentiam dum coram eodem Smo. Domino N. PP. vel 
alio ab eo ad id deputato seu deputando memorialia quaedam de certis rebus necessariis 
ad recte, pieque vivendum super moribus et aliis rebus dictae dioecesis, omniaque alia 
et singula faciendum gerent ex excercen et procurant. Quae in praemissis et circa ea 
necessaria fuerint, seu quolibet modo opportuna, et quidquid ipsemet dominus consti-
tuens faceret seu facere posset et si talia forent, quae mandatum exigerent magis speciale 
quam presentibus et expresum permissit sic habere ratum et gratum quicquid perdictum 
suum procuratorem fuerit actum et non revocare sub omnium bonorum suorum obliga-
tione et hypoteca relevans eundem ab omni onere satisdandi, iuditioque siti et iudicatum 
solvi cum suis clausulis universis, ac sub omni alia iuris et facti renunciatione ad haec 
necessaria /121r pariterque cautela de quibus praemissis presentius dominus constituens 
petit et requisivit sibi a me notario et secretario infrascripto retineri, et confici publicum 
instrumentum, acta fuerunt haec anno, die, mense et pontificatu quibus supra in oppido 
Sancti Sebastiani huius nostre dioecesis, presentibus ibidem testibus Sebastiano Ruiz de 
Orellana, et domino Petro de Çúniga et domino Francisco Soret ad hoc vocatis et rogatis 
a episcopo pampilonense, et ego licenciatus Gundizalvus a Palma notarius et secretarius 
Camerae dicti Illmi. Domini mei episcopi praesens fui ad haec omnia in cuius fidem hoc 
presens publicum instrumentum mea manum refrendari et meo signo muniri.